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کنجکاومحور

احمد احمدی

برنامة درســی و آموزش رسمی هر کشــور بايد در خدمت 
اهداف ملی آن کشــور باشد و در تربيت متخصصان آيندة آن 
جامعه نقش مؤثری ايفا کند. لذا جای ترديد نيست که تمامی 
کشورها در زمينة طراحی و توسعة برنامه های ملی خود بايد 
بر برنامة درســی، به منظور رشد و شکوفايی افراد و تغيير در 
روند رشــد جامعه، تأکيد کنند. برنامة درسی از جمله عوامل 
و عناصری است که در تحقق بخشيدن به هدف های آموزشی 
و يادگيری نقش بســزايی دارد و از اين رو می توان آن را قلب 
نظام آموزشی به شمار آورد. از سوی ديگر، برنامة درسی آينة 
نقش ها و هدف های آموزشی هر کشور و شايستة توجه دقيق 
اســت. به همين دليل، يکی از عناصر اصلی و مهم در ارتقای 
کيفيت آموزش، متناسب ســاختنِ نگــرش، دانش و مهارت 

دانش آموزان با آخرين دستاوردهای علمی و آموزشی است.
در کشــور ما، با توجه به متمرکزبودن نظام آموزشی، کتاب 
درســی- به عنوان مهم ترين منبع درســی- محور مکتوب و 
مدون تعليم و تربيت و آموزش و پرورش محســوب می شــود و 
فعاليت ها و تجربه های تربيتی دانش آموزان توسط معلم و حول 
محور آن سازمان دهی می شــوند. بر اين اساس، متخصصان 
تعليم و تربيت برنامة درسی حاکم بر نظام آموزشی را به عنوان 
برنامه ای موضوع محور تلقی می کنند. اورولینوا و کوتاالکو 
)2011( معتقدند، در برنامة درســی موضوع محور، معلمان با 
تکيه بر روش های ســنتی، به ويژه ســخنرانی، شاگردان را به 
حفــظ و تکرار مفاهيم علمی ترغيب می کنند. به اين ترتيب، 
از علاقــة دانش آمــوزان به علم می کاهند. بــه عبارت ديگر، 
نتيجة حاکم شــدن برنامة  درســی موضوع محور اين خواهد 
بود که در نهايت دانش آ مــوزان به معلم و آموزش های معلم 

وابســته می شوند و بر اساس عادت و تمرين، فقط به فراگيری 
مطالب می پردازند ولی از نيروی تفکر خود به نحو شايسته ای 
بهره نمی برند. همچنين، توانايی اســتقلال ندارند و وابسته و 
متکی به ديگران خواهند بــود. متخصصانی از قبيل بوگارد 
)2018(، اوردم )2017( و کــوک )2015( راه برون  رفت از 
چنين شرايطی را ارج نهادن به کنجکاوی دانش آموزان و تدوين 
برنامة درســی مبتنی بر آن دانســته اند. بدين ترتيب، امروزه 
تدوين برنامة درســی مبتنی بر کنجکاوی، از اهداف آموزشی 
بســياری از کشورها در سرتاســر جهان است. متخصصان و 
برنامه ريزان تعليم و تربيت در ايران نيز ضمن انتقاد از حاکميت 
رويکرد موضوع محوری در نظام آموزش و پرورش ايران، پاره ای 
اقدامات عملی در اين راستا انجام داده اند؛ از جمله، در برنامة 
پنج سالة ششم توســعه )1395( تغيير رويکرد نظام آموزشی 
از حافظه گرايــی بــه پژوهش محوریِ مبتنی بــر کنجکاویِ 
دانش آموز به عنوان هدفی مهم بيان شده است. همچنين، در 
مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش، »تدوين برنامة درسیِ 
متناســب با نيازها و علايق دانش  آمــوز و توجه به پژوهش، 
نوآوری و توليد علم از طريق تشويق کنجکاوی دانش آموزان« 
از جملــه راهبردها و سياســت های لازم برای دســتيابی به 
هدف مذکور بيان شده است )مجموعه مصوبات شورای عالی 
آموزش و پرورش، 1385(. يا در اسناد بالادستی، از جمله سند 
تحول بنيادين آموزش  و پرورش، بر اين موضوع تأکيد شــده 
است. به عنوان مثال، گســترش و تعميق فرهنگ پژوهش و 
ارزشــيابی، خلاقيت و نوآوری، نظريه پردازی و مستند سازی 
تجربه های علمی تربيتیِ بومی در نظام تعليم  و تربيت رســمی 
عمومی، از طريق تأکيد بر خود راهبری و تقويت حس کنجکاوی 
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دانش آموزان، از جملــه راهبردهای کلان برای تحقق اهداف 
)8، 4، 2، 1( سند تحول بنيادين آموزش و پرورش پيش بينی 
شده اند )سند تحول بنيادين: 1390(. يا در برنامة ششم توسعه 
بر ارتقای جايگاه آموزش و پرورش به مثابة مهم ترين نهاد تربيت 
نيروی انسانی تأکيد شده است. اين هدف بدون ارج نهادن به 
کنجکاوی دانش آموزان و تدوين برنامة درســی مبتنی بر آن 

محقق نخواهد شد. 
واژة کنجکاوی پيشــينة کهنی دارد و از ديرباز فلاســفه و 
متفکران به آن توجه داشــته اند. مؤلفة کنجکاوی بيان کنندة 
حس جســت وجو کنندگی دانش آمــوزان، علاقه به پيگيری 
اطلاعات جديد، اشــتياق نســبت به دانش نويــن و ميل به 
يادگيری اســت و به عنوان ميل ذاتی به دانستن، به ديدن يا 
تجربه کردنِ چيزی تعريف شده است که به رفتار جست وجوی 
اطلاعــات منجر می شــود. برلین )1960( ذهنيت اصلی در 
مطالعة کنجکاوی را بررســی کرد. اين موضوع از سال 1960 
تا اواســط 1980 توجه محافل علمــی را برانگيخت. برلين 
تقسيمات گوناگونی از کنجکاوی را مطرح کرد که عبارت اند 
از ادراکی، معرفتی، ويــژه و متنوع. کنجکاوی مورد بحث در 

آموزش، همان کنجکاوی معرفتی )علمی( است.
 از آنجا که يکی از اهداف اساسی برنامه های درسی، پرورش 
قوة تفکر است و در ســاية کنجکاوی است که تفکر به وجود 
می  آيد )فقيه آرام و همکاران، 1397(، می توان گفت، در تحقق 
اين هدف، نقش برنامه های درســی که معلم در کلاس درس 
به اجــرا می گذارد، از اهميت خاصی برخوردار اســت. برنامة 
درسی بايد به گونه ای سازمان دهی شــود که دانش آموزان را 
برای زندگی در جامعة به ســرعت در حال پيشرفت و تغيير 

چشمگير آماده کند )صمدی و گلوی، 1397(. 
برنامة درسی کنجکاو محور ريشه در »نظرية سازنده گرايی« 
دارد. همان طور که می دانيم، سازنده گرايی يک نظرية يادگيری 
اســت که بر ســاختن دانش توســط يادگيرندگان به صورت 
انفرادی يا اجتماعی تأکيد می کند. ســازنده گرايان، برخلاف 
رفتارگرايان، مدعی هســتند که شــناخت، منفعلانه دريافت 
نمی شــود، بلکه فعالانه با تفکر يادگيرنده ســاخته می شود. 
يادگيری در اين نظريه خلق معنا در ذهن يا معنابخشيدن به 
مطلب ارائه شده از طريق بررسی اطلاعات مرتبط، سازمان دهی 
مجدد آن و مرتبط کردن آن با آنچه فرد از قبل می داند، تعريف 
می شــود )کلارک و ماير، 2002(. اردوغان )2017( نيز در 
اين خصوص معتقد اســت، يادگيری مبتنی بر کنجکاوی به 
انواع فنون )تکنيک های( آموزشی اشاره دارد که دانش آموزان 
از طريق آن ها در يادگيری خودشــان، تنظيم کردن سؤالات، 
بررسی گسترده، و ساخت مفهوم، معنا و دانش جديد درگير 
می شوند. رويکرد برنامة درسی کنجکاومحور می تواند محيط 
يادگيری بازِ همــراه با فرصتی را بــرای دانش آ موزان فراهم 
کند تا کاوش کنند و يادگيری معناداری را بســازند. توران 
و همکارانش )2020( نيز معتقدند، يادگيری پنج مؤلفه دارد 
که عبارت اند از: 1. کنجکاوی و علاقه؛ 2. ابتکار؛ 3. پايداری و 

توجه؛ 4. خلاقيت و نوآوری؛ 5. تعمق و تفسير. 
توجه: بخش هايی از اين متن از محتوای مقالة مفصل »چارچوب 
نظری مؤلفه های برنامة درسی کنجکاو محور و تحليل جايگاه آن در 
اسناد بالادستی آموزش و پرورش ايران«، تأليف دکتر محسن ديبايی 
در فصلنامة مطالعات برنامة درسی ايران، سال هفدهم، شمارة 46، 

بهار 1401، گرفته شده است. 
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